
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25»

ПРИКАЗ

02.09.2024 №245-1-а
г. Дальнегорск

о назначении ответственного за 
организацию питания в МОБУ «СОШ № 25» 
на 2024-2025 учебный год

В целях организации и контроля за предоставлением услуг горячего питания 
обучающимся, создания необходимых условий для организации питания, охраны и 
укрепления здоровья, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 
273-ФЗ «об образовании в российской Федерации», в соответствии с санПин 
2.4.5.2409-08 «санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Хлебникову Оксану Константиновну, заместителя директора по АХР 
назначить ответственным за организацию питания в МОБУ «СОШ № 25» на 
2024-2025 учебный год.

2. Утвердить функциональные обязанности ответственного за питание 
обучающихся (Приложение 1).

Директор МОБУ «СОШ № 25»

О.К. Хлебникова

С.А. Чудинова

С приказом ознакомлена



Приложение №1 
09.2024 №245/1-а

Утверждаю

«СОШ № 25» 
С.А. Чудинова

Функциональные обязанности 
ответственного за питание обучающихся МОБУ «СОШ № 25»

I. Общие положения.
1.1. Ответственный за питание обучающихся в школе назначается с целью лучшей 

организации питания, осуществления контроля за его качеством.
1.2. Ответственный за питание назначается директором школы из числа 

администрации школы.
1.3. Ответственный за питание подчиняется директору школы.
1.4. Ответственный за питание работает в сотрудничестве с бракеражной 

комиссией или является ее членом.
1.5. Ответственный за питание имеет право обращаться в вышестоящие инстанции, 

контролирующие организацию горячего питания в школе.
II. Функциональные обязанности

2.1. Организует эстетическое оформление помещения столовой.
2.2. Составляет график питания обучающихся 1-11 классов.
2.3. Определяет порядок безопасной раздачи порций на столы и сдачи посуды после 

приема пищи.
2.4. Осуществляет контроль за своевременной подачей заявок от классов на 

количество питающихся.
2.5. Принимает и рассматривает поступившие от учащихся, учителей, родителей, 

предложения и замечания по организации питания в школе.
2.6. Организует изготовление и оформление стендов по вопросам питания.
2.7. Ведет необходимую документацию по организации питания, готовит акты по 

проверке питания.
2.8. Докладывает директору школы обо всех происшествиях, случившихся с 

учащимися в столовой.
2.9. По окончании каждого месяца отчитывается перед директором школы о 

состоянии питания обучающихся.
2.10. Своевременно предоставляет информацию по вопросам организации питания в 

Управление образования Администрации Дальнегорского городского округа 
Приморского края;

2.11. Посещает все совещания по вопросам организации питания, проводимые 
Управлением образования Администрации Дальнегорского городского округа 
Приморского края;

2.12. Своевременно предоставляет необходимую отчётность в бухгалтерию;
2.13. Контролирует количество фактически присутствующих в школе обучающихся, 

питающихся на льготной основе;
2.14. Проверяет ассортимент поступающих продуктов питания, меню, стоимость 

питания, не допускает перерасхода стоимости питания обучающихся; 
регулярно принимать участие в бракеражной комиссии для контроля качества 
приготовления пищи,

2.15. Ежедневно лично контролирует выход готовой продукции;
2.16. Ежедневно осуществляет контроль суточной пробы пищи;



2.17. Своевременно осуществляет контроль за соблюдением графика питания 
обучающихся, предварительным накрытием столов (личная гигиена 
сотрудников пищеблока, спецодежда, достаточное количество столовых 
приборов), запрашивает у классных руководителей необходимую информацию 
в пределах своей компетенции по вопросам организации питания;

2.18. Следит за соблюдением санитарных норм и правил, касающихся организации 
питания в МОБУ «СОШ №25»

III. Права ответственного за питание
3.1. Ответственный за питание имеет право вносить предложения по вопросам питания 
директору школы.
3.2. Ходатайствовать перед администрацией о поощрении или наказании сотрудников, 
связанных с организацией питания.


